
 

Istituto Comprensivo di Luzzara 
Scuola dell'infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo grado 

Viale Filippini, 42 – 42045 Luzzara (RE) – tel. 0522/223137 
Codice Fiscale: 81002390359 – Sito istituzionale: www.icluzzara.edu.it 
E-mail: reic83200d@istruzione.it - pec: reic83200d@pec.istruzione.it 

 
Determina a contrarre tramite ordine diretto l’acquisto di zaini a sacca in cotone 

personalizzati, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 
 
 

Progetto denominato “Un libro ciascuno, opportunità per tutti” 
Cod. Identificativo Progetto 10.2.2A-FSEPON-EM-2020-201  
CUP: F11D20000170001 
CIG: ZD0324D0F0 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 18/4/2016, n.50, ed in particolare l’art.36 ed il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il decreto ministeriale 28 agosto 2018 n.129, ed in particolare gli artt. 43 e 44; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTA la delibera n.° 3 del giorno 29/01/2021 del Consiglio di Istituto con la quale è stato 
approvato il programma annuale dell’Istituzione scolastica per l’anno 2021; 

VISTO il programma annuale 2021 e accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la 
compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 

VISTO il proprio Regolamento di Istituto per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
approvato con delibera del C.I. n. 107 del 30/06/2020; 

istsc_reic83200d.AOOreic83200d.001.3599.30-06-2021.B.19.P

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

Istituto Comprensivo di Luzzara 
Scuola dell'infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo grado 

Viale Filippini, 42 – 42045 Luzzara (RE) – tel. 0522/223137 
Codice Fiscale: 81002390359 – Sito istituzionale: www.icluzzara.edu.it 
E-mail: reic83200d@istruzione.it - pec: reic83200d@pec.istruzione.it 

 
VISTE le Linee Guida ANAC n.3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1096 del 26 ottobre 2016; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con 
Delibera 206 dello 01/03/2018; 

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico, pro 
tempore, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTI i fondi assegnati dal Ministero dell’Istruzione relativamente Fondi Strutturali 
Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 con i quali si pone l’obiettivo di ridurre e prevenire 
l’abbandono scolastico precoce e promuovere la parità di accesso all’istruzione prescolare, 
primaria e secondaria di elevata qualità, inclusi i percorsi di istruzione che consentano di 
riprendere percorsi di istruzione e formazione; 

VISTO l’avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 con cui si intende contrastare 
situazioni di povertà educativa degli allievi supportando le scuole secondarie di I e II grado 
nell’acquisizione di supporti, libri e kit didattici, anche da concedere in comodato d’uso, a 
favore di studentesse e studenti in difficoltà garantendo pari opportunità e diritto allo 
studio ed intervenendo a favore delle famiglie che per l’anno scolastico 2020/2021 si 
trovano in stato di disagio economico, documentabile, anche a seguito dell’emergenza 
epidemiologica connessa al diffondersi del COVID-19.  

VISTO il proprio progetto “Un libro ciascuno, opportunità per tutti” nel quale sono presenti  
acquisti di libri cartacei, digitali e dizionari da assegnare agli alunni più bisognosi nonché 
l’acquisto del servizio di noleggio di notebook da concedere in comodato d’uso agli 
studenti per favorire il sistema di didattica a distanza anche integrata;  

VISTA la relativa richiesta pervenuta dalla prof.ssa TEODORI TIZIANA dell’Istituto 
Comprensivo di Luzzara, docente esperto delegato della Dirigente Scolastica, relativa al 
progetto PON-FSE “Un libro ciascuno, opportunità per tutti”, finalizzata all’acquisizione di 
zaini a sacca in cotone che riportino l’indicazione dell’azione PON richiamata sopra; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a rispondere all’obbligatorietà 
dell’azione pubblicitaria relativa al PON già richiamato; 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato, condotta mediante 
consultazione di elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, relativa alla ricerca di zaini a 
sacca in cotone; la fornitura maggiormente rispondente al fabbisogno dell’Istituto è 
risultata essere quelle dell’operatore Gadget365 S.r.L., con sede legale in Corso di Porta 
Nuova, 15 – 20121 Milano (partita Iva 10579030965); 

istsc_reic83200d.AOOreic83200d.001.3599.30-06-2021.B.19.P

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

Istituto Comprensivo di Luzzara 
Scuola dell'infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo grado 

Viale Filippini, 42 – 42045 Luzzara (RE) – tel. 0522/223137 
Codice Fiscale: 81002390359 – Sito istituzionale: www.icluzzara.edu.it 
E-mail: reic83200d@istruzione.it - pec: reic83200d@pec.istruzione.it 

 
VALUTATO congruo, a mente dell’art. 95 D. Lgs. 50/2016, il ricorso al criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso; 

 

DETERMINA 

 

● le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

● di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
l’affidamento tramite Ordine Diretto della fornitura avente ad oggetto: n. 291 Zaini 
con cordoncino e scomparto principale con chiusura a coulisse colorata. Resistenza 
fino a 5 kg di peso, all’operatore economico “Gadget365 S.r.L.”, per un importo 
complessivo della fornitura pari ad € 770,39 IVA inclusa; 

● di autorizzare la spesa complessiva € 770,39 IVA inclusa da imputare all’attività 
A.A03.003 dell’esercizio finanziario 2021; 

● di predisporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di prestazione di regolare 
fattura elettronica, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

● di nominare, la Dirigente Scolastica, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016.  

 
DETERMINA N. 47 

 
 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 Dott.ssa Anita Monti 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2, del D.Lgs n. 39 del 1993) 
 
 
 

 

istsc_reic83200d.AOOreic83200d.001.3599.30-06-2021.B.19.P

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


